
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        535         del 15/06/2018

Oggetto: Affidamento servizio professionale diCoordinatore della sicurezza in fase di 
eecuzione (C.S.E.) per i lavori di adeguamento antincendio cpi, elevatori, impianti elettrici.
Aggiudicazione definitiva. CIG: 727566330B - CUP: I41H13000330001

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-9046

Posizione Finanziaria 30080010

Importo 43139,10

Prenotazione Fondi 200007951

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 984 del 
11/06/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 535 del 15/06/2018

Premesso:
              Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1153 del 07/12/2017 è  stata indetta la 

procedura di gara per l’affidamento del “servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (C.S.E.) relativamente ai lavori di adeguamento antincendio cpi, elevatori impianti 
elettrici dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni” ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 
157 del D.lgs n. 50/2016;

 che con nota prot. n. 67875 del 13/12/2017 il RUP Ing. Bruno Alessandrini (sostituito dal 
geom. Mara Bartolini a far data dal 19/01/2018, come da atto prot. n. 3492 in pari data) in 
base ai criteri previamente stabiliti nella suddetta Delibera di indizione gara ha selezionato i 
professionisti  da  invitare presenti  nell’Albo Regionale  online alla  data del  21/10/2017,  di 
seguito elencati:

1. ALESSIO BURINI (mandatario), ROBERTO BALIANI (mandante), ATREPIU’ STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO (mandante), FLU. PROJECT STUDIO ASSOCIATO (mandante) 
– Via Costa di Prepo n. 4 – Perugia (PG) PEC: alessio.burini@ingpec.eu;

2. ANDREA   CARDUCCI   –   Via   Roma   n.   49   –   San   Gemini   (TR)   –   PEC: 
andrea.carducci@ingpec.eu;

3. ANTONIO ABBOZZO – Via Pietro Brazzà   Perugia – PEC: antonio.abbozzo@ingpec.eu;
4. ANTONIO   PALMIERI   –   Via   2   Giugno   n.   5   –   Amorosi   (BN)   –   PEC: 

antonio.palmieri@archiworldpec.it;
5. AREO ART FAUSTINI TEMPERANI ARCHITETTI ASSOCIATI – Via Francesco Bocchi 

n. 11r – Firenze – PEC: studioareoart@pec.it;
6. CASARCHITETTURA – Via Australia  Compl. Lo Smeraldo n. 18 – L’Aquila (AQ) – PEC: 

casarchitettura@pec.it;
7. CITTA’ FUTURA S.C. – Via S. Chiara n. 9 – Lucca (LU) – PEC: cittafutura@pec.it;
8. COMPROGETTI STUDIO di Vanni e Mezzabotta Studio Associato – Via Cacciatori del 

Tevere n. 4 – Città di Castello (PG) – PEC: info@pec.comprogetti.it;
9. DARIO   MENICHETTI   –   Via   G.M.   Terreni   n.   32   –   Livorno   (LI)   –   PEC: 

dario.menichetti@archiworldpec.it
10. ENGINEERING   SERVICE   SYSTEM   –   Costa   di   Trex   n.   24   –   Assisi   (PG)   –   PEC: 

stefania.proietti@ingpec.eu.

 Che, come riportato al precedente comma,  con nota prot. n. 3492 del 19/01/2018 il RUP ing. 
Bruno Alessandrini è stato sostituito dal geom. Mara Bartolini, mentre con deliberazione n. 
998 del  17/12/2014,   a   seguito  di  Convenzione  con   la  Provincia  di  Terni,   è   stato   istituito 
l’Ufficio di Direzione dei Lavori per l’Appalto di che trattasi costituito da un direttore dei 
lavori, tre direttori operativi ed un ispettore di cantiere;

 Che, successivamente,  con Lettere Invito del 14/12/2017 prot. n. 67965 (RTP Ing. Alessio 
BuriniIng. Roberto Baliani, Soc. ATREPIU’, FLU.PROJECT Studio Associato di Perugia), 
67967   (Engineering   Service   System   di   AssisiPG),   67969   (Arch.   Dario   Menichetti   di 
Livorno),  67971 (Comprogetti  Studio  di  Vanni  e  Mezzabotta  Studio  Associato di  Città  di 
CastelloPG),   67972   (Soc.   Città   Futura   di   Lucca),   67977   (Ing.   Andrea   Carducci   di   San 
GeminiTR),   67979   (Casarchitettura   de   L’Aquila),   67980   (AREO   Art   Faustini   Temperani 
Architetti Associati di Firenze), 67981 (Arch. Antonio Palmieri di AmorosiBN), 67982 (Ing. 
Antonio Abbozzo di Perugia),  i suddetti professionisti sono stati invitati a presentare offerta 
per l’affidamento del servizio in questione fissando termine per la presentazione delle offerte 
medesime   alle   ore   13:00   del   15/01/2018,   successivamente   prorogato   alle   ore   13:00   del 

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 535 del 15/06/2018

22/01/2018 e   relativa  apertura  alle  ore  09:30  del  25/01/2018,  come da  note  prot.  pec  del 
09/01/2018 inviate individualmente a tutti i professionisti invitati. 

Dato atto:
- che entro il suddetto termine perentorio delle ore 13:00 del 22/01/2018 per la presentazione 

delle offerte sono pervenuti n. 3 (tre) plichi, sui dieci operatori economici invitati, contenenti 
atti di partecipazione alla gara, da parte dei professionisti di seguito elencati:
1) A.T.P. Ing. Antonio Abbuozzo, geom. Claudio Belardoni, Ing. Carlo Fabio Piccioni – 
Via Pietro Brazzà n. 4 – Perugia – prot. n. 3541 del 19/01/2018, ore 10:23;
2) Città Futura S.C. – Via S. Chiara n. 9 – Lucca – Prot. n. 3566 del 19/01/2018, ore 
10:51; 
3) Studio AARC.it   Via G.M. Terreni n. 32 – Livorno – Prot. n. 3613 del 19/01/2018, 
ore 11:53;

Visti:
- I verbali di gara n.ri 1 del 25/01/2018 e 2 del 31/01/2018, che allegati al presente atto ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, dai quali risulta:
A) Verbale  n.  1:  per   la  Ditta  Città  Futura S.C.  di  Lucca  è   stato attivato  il  soccorso 
istruttorio per i motivi nel verbale medesimo riportati;
B) Verbale  n.   2:   la  Ditta  Città  Futura  S.C.  di  Lucca  ha   regolarizzato   e  pertanto  e, 
pertanto, risultano ammesse alla procedura le seguenti Ditte:
1) A.T.P. Ing. Antonio Abbuozzo, geom. Claudio Belardoni, Ing. Carlo Fabio Piccioni 
2) Città Futura S.C. 
3) Studio AARC.it   Via G.M. Terreni n. 32 – Livorno

avendo le medesime presentato la documentazione conformemente alla lex specialis di gara;

Visto:
- Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 221 del 16/03/2018 è stata nominata 
la Commissione giudicatrice;

- che  in  data 11/04/2018 si  è   insediata   la  Commissione giudicatrice che,   in   seduta 
pubblica, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche ed a verificare 
la   regolare  produzione della  documentazione richiesta  nel  disciplinare  di  gara,  come da 
verbale  di  gara  n.  3  qui   richiamato  ed  allegato  al  presente   atto  di  cui   costituisce  parte 
integrante e sostanziale (All. n. 3);

- che  in  data 09/05/2018,  18/04/2018 e 02/05/2018  la  Commissione giudicatrice,   in 
seduta   riservata,   ha   proseguito   l’attività   di   valutazione   delle   offerte   tecniche,   ed 
all’attribuzione   dei   relativi   punteggi,   riportati   nell’allegato   verbale   di   gara   n.   4,   qui 
richiamato ed allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 
4);

- che   in  data  15/05/2018   la  Commissione  giudicatrice,   in   seduta  pubblica     previa 
convocazione ai concorrenti con note pec dell’11/05/2018  si è riunita per l’apertura delle 
offerte   economiche   e   per   procedere   al   calcolo   del   punteggio   complessivo   per   ciascun 
partecipante,   secondo   i   criteri  di  cui  al  disciplinare  di  gara,   come da  verbale  n.  5,  qui 
richiamato ed allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 
5), da cui è risultata la seguente graduatoria definitiva:
1) Città Futura S.C.  punteggio totale = 96,720

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 535 del 15/06/2018

2) R.T.P. Ing. Antonio Abbozzo,
geom. Claudio Belardoni,    
Ing. Carlo Fabio Piccioni punteggio totale = 77,960

3) Studio AARC.it  punteggio totale = 73,840

- che detta migliore offerta non risulta soggetta alla verifica di cui all’art. 97, comma 3, del  
D.lgs n. 50/2016;

Ritenuto:
- quindi, necessario aggiudicare il servizio professionale di coordinamento della sicurezza in 

fase   di   esecuzione   (C.S.E.)   relativamente   ai   lavori   di   “adeguamento   antincendio   cpi, 
elevatori impianti elettrici” dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni a favore della CITTA’ 
FUTURA S. C. di Lucca per l’importo di  €.    33.999,92,  al netto del ribasso offerto del 
44,581%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.360,00 e IVA al 22% (calcolata sul 
subtotale  di  €.   35.359,92)  pari   ad  €.   7.779,18 e,   così,   per   l’importo  complessivo  di  €. 
43.139,10 (euro Quarantatremilacentotrentanove/10).

Dato atto:
- che la spesa relativa all’esecuzione della prestazione professionale in questione, pari 
ad                                           €. 43.139,10, trova copertura nelle somme a disposizione dell’Azienda 
Ospedaliera,   previste   nel   quadro   economico   del   progetto   suddetto   alla   voce   SPESE 
TECNICHE B.2 – B.2.2.2 “C.S.E.”, finanziato con gli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 
67/1988 come da come da Deliberazione del Direttore Generale. n. 298 in data 31/05/2013 
che ha approvato il progetto preliminare, come rimodulato con la Delibera del D.G. n. 305 
del 15/04/2017 e confermato in sede di approvazione della 1° variante in corso d’opera con 
Deliberazione  del  D.G.  n.  727  del  19/07/2017     Centro  di  Responsabilità  AZ209046    
posizione finanziaria 30080010 – prenotazione fondi 200007951, pos.33;

Posto:
-   che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   della   offerta   ed   è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- l’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio dei 
35 giorni non si applica, tra l’altro, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett.  b), come nel caso di specie e, pertanto, il contratto potrà  essere stipulato 
all’esito   positivo   della   verifica   dei   requisiti   generali   e   speciali   effettuata   in   capo 
all’aggiudicatario.

Per quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare i  verbali di gara n. 1 del 25/01/2018, n. 2 del 31/01/2018, 
n.   3   dell’11/04/2018,   n.   4   del   09/05/2018   e   n.   5   del   15/05/2018,   meglio   specificati   in 

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 535 del 15/06/2018

narrativa,   che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento al quale 
vengono allegati; 

2) Di affidare definitivamente il servizio professionale coordinamento della sicurezza 
in   fase  di   esecuzione   (C.S.E.)   relativamente  ai   lavori  di   “adeguamento  antincendio  cpi, 
elevatori   impianti   elettrici”   dell’Azienda   Ospedaliera   S.   Maria   di   Terni   alla  CITTA’ 
FUTURA S. C. di Lucca  per l’importo di  €.   33.999,92, al netto del ribasso offerto del 
44,581%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.360,00 e IVA al 22% (calcolata sul 
subtotale   di   €.   35359,92)   pari   ad   €.   7.779,18   e,   così,   per   l’importo   complessivo  di  €. 
43.139,10 (euro Quarantatremilacentotrentanove/10).

3) Di   dare   atto  che   l’aggiudicazione   definitiva   diventerà   efficace   solo   alla 
conclusione   delle   attività   di   verifica   del   possesso,   in   capo   all’affidatario,   dei   requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

4) Di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione della prestazione professionale in questione, 
pari ad €. 43.139,10, trova copertura nelle somme a disposizione dell’Azienda Ospedaliera, 
previste nel quadro economico del progetto suddetto alla voce SPESE TECNICHE B.2 – 
B.2.2.2 “C.S.E.”, finanziato con gli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/1988 come da 
come da Deliberazione del Direttore Generale. n. 298 in data 31/05/2013 che ha approvato il 
progetto preliminare, come rimodulato con la Delibera del D.G. n. 305 del 15/04/2017 e 
confermato in sede di approvazione della 1° variante in corso d’opera con Deliberazione del 
D.G. n. 727 del 19/07/2017  Centro di Responsabilità AZ209046  posizione finanziaria 
30080010 – prenotazione fondi 200007951,pos.33;

5) Di   confermare  R.U.P   la   geom.   Mara   Bartolini,   in   servizio   presso   la   S.C.   Tecnico
Patrimoniale   (subentrata   all’ing.   Bruno   Alessandrini   come   da   nota   prot.   n.   3492   del 
19/01/2018) e l’Ufficio di Direzione dei Lavori come da Deliberazione del D.G. n. 998 del 
17/12/2014.

        L’Istruttore             
D.ssa Alessandra Cresta

Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                   Geom. Mara Bartolini

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






















































































































